
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................2099

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................2102

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 698/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;
CONSIDERANDO o Memorando nº 37/2023-GDEP 
LUCAS e o Despacho nº 2293/2023-SF constantes no 
processo nº 11600/2023-e;

RESOLVE: 

Tornar sem efeito o ATO Nº 68/2023-SRH/D/SG/
ALE, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 029 
de 17/02/2023, concedendo 01 (uma) diária para 
o dia 15/02/2023 ao servidor Adilson Joao Dapper, 
Assessor Parlamentar, matrícula nº 200172243, para ir 
de Buritis/RO a Porto Velho/RO participar da Primeira 
Sessão Legislativa Ordinária da 11ª Legislatura desta 
Casa de Leis. 

Porto Velho - RO, 28 de Junho de 2023.

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº3096/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 

atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CARLA DAIANA PENNING WALDER, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete do 
Deputado Luizinho Goebel, código DAH-01, a contar de 
30 de junho de 2023.

Porto Velho, 30 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº3101/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLEDINA BENTO LACERDA DE OLIVEIRA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 
30 de junho de 2023.
 
Porto Velho, 30 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº3088/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2099

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 114



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 114 30/06/2023

EDENILDO DUTRA DOS SANTOS, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-10, do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a 
contar de 01 de julho de 2023.
 
Porto Velho, 30 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº3100/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ERICA COSTA PINHEIRO BASTOS, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-
05, do Gabinete do Secretário de Engenharia e Arquite-
tura, a contar de 30 de junho de 2023.
 
Porto Velho, 30 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº3087/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EUZABETE MARINHO DE ANDRADE, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-18, do Gabinete da 1ª Secretaria – Deputado Cirone 
Deiró, a contar de 01 de julho de 2023.
 
Porto Velho, 30 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº3094/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FERNANDO ALVES LORAS QUEIROZ, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 

AT-16, do Gabinete da Comissão Permanente de Agro-
pecuária e Politica Rural, a contar de 01 de julho de 
2023.
 
Porto Velho, 30 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº3095/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

INGRIDE TELASSIN GURGEL BARRETO, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, códi-
go AE-05, do Gabinete da Controladoria Geral, a contar 
de 01 de julho de 2023.
 
Porto Velho, 30 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº3097/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

IZAIAS MATTOS, do Cargo de Provimento em Comis-
são de Chefe de Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, 
código DAG-02, a contar de 30 de junho de 2023.
 
Porto Velho, 30 de junho de 2023.

 
MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA

Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº3090/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JANILENE ALMEIDA DOS REIS, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-26, 
do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 
01 de julho de 2023.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2100

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 114 30/06/2023

Porto Velho, 30 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº3091/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JEDAIAS FREITAS SENA, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Técnico, código AT-10, do Gabi-
nete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de 
julho de 2023.
 
Porto Velho, 30 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº3089/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JONATAN SANTOS DE JESUS, do Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-10, 
do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 
01 de julho de 2023.
 
Porto Velho, 30 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº3092/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LETICIA ARAUJO ALEXANDRE, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, 
do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 
01 de julho de 2023.
 
Porto Velho, 30 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº3098/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LORRAINI AMANDA RODRIGUES PEIXOTO NO-
GUEIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-14, do Gabinete da 2ª Se-
cretaria – Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de 
julho de 2023.
 
Porto Velho, 30 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº3099/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SIDNEI MARCOS MENDES, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-16, do Ga-
binete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de 
julho de 2023.
 
Porto Velho, 30 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº3093/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VALDICLEIA PIRES DA SILVA OLIVEIRA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-10, do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 01 de julho de 2023.
 
Porto Velho, 30 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2101

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 114 30/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2102

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

  

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
 

 
Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria 
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO 

site www.al.ro.leg.br 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 25.245/2023 

Pregão Eletrônico nº 017/2023/CPP/ALE/RO 
 
 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de seu Pregoeiro, designado através do 
ATO Nº 1470/2023-SRH/SG/ALE, torna público o presente edital de licitação, que se realizará na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, com o método de disputa ABERTO, observando-se as 
disposições das Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações a qual se aplica subsidiariamente a 
modalidade de Pregão, com os Decretos Estaduais nº 26.182/2021, n° 16.089/2011 e n° 21.675/2017 e, ainda, com 
a Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações, conforme as especificações e condições a seguir: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ABASTECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO 
DE PETRÓLEO - GLP 190 KG (GÁS DE COZINHA), DE FORMA PARCELADA (SOB DEMANDA), a pedido da 
Superintendência de Logística, para atender as necessidades Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, 
conforme descrição detalhada no Anexo I –Termo de Referência. Valor estimado: de R$ 18.458,90 (dezoito mil, 
quatrocentos e cinquenta e oito reais e noventa centavos). 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 30 de junho de 2023, Hora: 09h00min. 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
CONSULTAS E EDITAL:  http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasgovernamentais.gov.br; 
Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496 
 

Porto Velho/RO, 19 de junho de 2023. 
 

Everton José dos Santos Filho 
Pregoeiro CPP/ALE/RO 


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................2099
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................2102

		2023-06-30T13:51:27-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




